КОМИТЕТ ПО МОЛОДЕЖНОЙ
ПОЛИТИКЕ, ФИЗИЧЕСКОЙ

КУЛЬТУРЕ И СПОРТУ
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОЛИТИКАЛЫК, ФИЗИЧЕСКИЙ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН

КУЛЬТУРА ЛА СПОРТТЫИ
КОМИТЕДИ

Коммунистический пр.. т.182

.1АШОСКУРИМ

Коммунистический пр., д. 182
г. Горно-А лтайск 649002

гел/факс: (388-22) 6-12-10;
E-m ail:sportcom @ m ail.gorny.ru

к. Горно-Алтайск 649002
тел/факс: (388-22) 6-12-10;

E-mail: sportcom @ mail.gorny.ru

ПРИКАЗ
29.03.2017 года № 85 -  03

г. Горно-Алтайск

Об утверждении методики расчета значений целевых показателей
государственной программы Республики Алтай «Развитие физической

культуры и спорта», утвержденной Постановлением Правительства
Республики Алтай от 28 сентября 2012 г. № 250 и признании

утратившими силу приказов Комитета по молодежной политике,
физической культуре и спорту Республике Алтай от 05.08.2015 года

В соответствии с подпунктом «д», пункта 12 Порядка разработки,
реализации и оценки эффективности государственных программ Республики
Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от
18 декабря 2014 г. № 392,

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить методику расчета значений целевых показателей

государственной программы Республики Алтай «Развитие физической
культуры и спорта», утвержденной Постановлением Правительства
Республики Алтай от 28 сентября 2012 г. № 250, согласно Приложению.

2. Признать утратившим силу приказ от 05.08.2015 года № 223-03 «Об
утверждении методики расчета значений целевых показателей
государственной программы Республики Алтай «Развитие физической
культуры и спорта»

3. Признать утратившим силу приказ 25.02.2016 года № 49-03 «Об
утверждении методики расчета значений целевых показателей
государственной программы Республики Алтай «Развитие физической
культуры и спорта»

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на
заместителя Председателя Письменных Д.М.

№ 223-03, от 25.02.2016 года № 49-03

Председатель Комитета С.Н. Грушин

mailto:sportcom@mail.gorny.ru
mailto:sportcom@mail.gorny.ru

УТВЕРЖДЕНО
приказом Комитета по молодежной политике,
физической культуре и спорту Республики Алтай
от "1 3 " Oh 2017 г. №

Методика расчета значений целевых показателей государственной программы Республики Алтай
«Развитие физической культуры и спорта», утвержденной Постановлением Правительства Республики

Алтай от 28 сентября 2012 г. № 250 «Об утверждении государственной программы Республики Алтай
«Развитие физической культуры и спорта»

п/п
Наименование целевого

показателя

Единица
измерен

ИЯ

Порядок (формула) расчета целевого показателя Период
расчета

Ожидаемая
тенденция

Государственная программа Республики Алтай «Развитие физической культуры и спорта»

1

Доля граждан Республики
Алтай, систематически
занимающихся физической
культурой и спортом, в общей
численности населения %

У х = У п /У р х  Ю0%

где:
Уп - общая численность населения систематически
занимающегося физической культурой и спортом Республики
Алтай в возрасте 3-79 лет, согласно данным федерального
статистического наблюдения по форме N 1-ФК,чел.;
уР - общая численность населения Республики Алтай на 01
января следующий за отчетным годом, чел.

ежегодно увеличение
показателя

2

Уровень обеспеченности
населения спортивными
сооружениями, исходя из
единовременной пропускной
способности объектов спорта %

Уо = ЕПСф / ЕПСн х 100,
где:
ЕПСф - нормативная единовременная пропускная способность
имеющихся спортивных сооружений, согласно данным
федерального статистического наблюдения по форме N 1-ФК,
ед.;
ЕПСн - необходимая нормативная единовременная пропускная
способность имеющихся спортивных сооружений, ед..

ежегодно увеличение
показателя

3

Численность спортсменов
субъекта Российской
Федерации, включенных в

человек
Фактическое число спортсменов субъекта Российской
Федерации, включенных в список кандидатов в составы
спортивные сборные команды Российской Федерации

ежегодно увеличение
показателя

список кандидатов в составы
спортивные сборные команды
Российской Федерации,человек

4

Число
высокопроизводительных
рабочих мест

ед.
Фактическое число высокопроизводительных рабочих мест ежегодно увеличение

показателя

5

Доля граждан Республики
Алтай, занимающихся
физической культурой и
спортом по месту работы, в
общей численности населения,
занятого в экономике

%

Дт = Чзт / Чнт х 100,
где:
Чзт - численность граждан, занимающихся физической
культурой и спортом по месту работы, согласно данным
федерального статистического наблюдения по форме N 1 -ФК;
Чнт - численность населения, занятого в экономике, по данным
Федеральной службы государственной статистики.

ежегодно увеличение
показателя

Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и массового спорта»

6

Доля учащихся и студентов,
занимающихся физической
культурой и спортом, в общей
численности учащихся и
студентов %

Дс = Чз / Чн2 х 100.
где:
Чз- численность занимающихся физической культурой и
спортом в возрасте 6-29 лет, согласно данным федерального
статистического наблюдения по форме № 1-ФК;
Чн2 - численность населения Республики Алтай в возрасте 6-29
лет по данным Федеральной службы государственной
статистики.

ежегодно увеличение
показателя

7

Доля спортсменов
выполнивших норматив для
присвоения спортивных
массовых разрядов, от общей
численности систематически
занимающихся физической
культурой и спортом

%

Кх=Кп/Крх 100%
5

где: .
Кп - количество спортсменов выполнивших норматив для
присвоения спортивных разрядов, чел.;
КР - общая численность систематически занимающихся
физической культурой и спортом, чел.

ежегодно увеличение
показателя

8

Доля граждан Республики
Алтай, занимающихся
массовым спортом, в общей
численности населения
Республики Алтай

%

Дм = Чм / Чобщ х 100%
5

где:
Чм - общая численность граждан, занимающихся массовым
спортом, чел.;
Чобш . общая численность населения Республики Алтай на 01
января следующий за отчетным годом, чел.

ежегодно увеличение
показателя

Основное мероприятие «Создание условий для формирования спортивного резерва в детско-юношеских школах,
подведомственных Комитету по молодежной политике, физической культуре и спорту Республики Алтай»

9

Доля спортсменов-разрядников
в общем количестве лиц,
занимающихся в системе
специализированных детско-
юношеских спортивных школ
олимпийского резерва

%

х= Ср / Собщ х 100%

где:
СР - общее количество спортсменов-разрядников, чел.;
Собщ _ общее численность занимающихся в системе
специализированных детско-юношеских спортивных школ
олимпийского резерва, чел.

ежегодно увеличение
показателя

10

Количество детей,
занимающихся в
подведомственных
учреждениях Комитета по
молодежной политике,
физической культуре и спорту
Республики Алтай

чел

Фактическое число детей, занимающихся в подведомственных
учреждениях Комитета по физической культуре и спорту
Республики Алтай, человек

ежегодно увеличение
показателя

11

Доля спортсменов-разрядников,
имеющих спортивные разряды
и звания (от I разряда до
спортивного звания
«Заслуженный мастер спорта»),
в общем количестве
спортсменов-разрядников в
системе специализированных
детско-юношеских спортивных
школ олимпийского резерва

%

Дср=Свр / Ср х 100,
где:
Свр - количество спортсменов, имеющих спортивные разряды и
звания от I разряда до спортивного звания «Заслуженный мастер
спорта», занимающихся в системе специализированных детско-
юношеских спортивных школ олимпийского резерва, согласно
данным государственной статистики, отражаемым в форме № 5-
ФК;
Ср - общее количество спортсменов-разрядников, занимающихся
в системе специализированных детско-юношеских спортивных
школ олимпийского резерва, согласно данным государственной
статистики, отражаемым в форме № 5-ФК.

ежегодно увеличение
показателя

Основное мероприятие «Развитие системы дополнительного образования детей физкультурно-спортивной направленности»

12

Доля детей, принявших участие
в спортивно-массовых
мероприятиях на региональном
и всероссийском уровнях, в
общей численности детей,
посещающие организации
дополнительного образования

%

Дцм = Дм / Ддо х 100%
9

где
Дм - общее количество детей, принявших участие в спортивно
массовых мероприятиях на региональном и всероссийском
уровнях, чел.;
Д40 - общее численность детей, посещающих организации
дополнительного образования спортивной направленности, чел.

ежегодно увеличение
показателя

спортивной направленности

13

Количество победителей и
призеров спортивно-массовых
мероприятий на региональном
и всероссийском уровнях

чел

Фактическое число победителей и призеров спортивно-массовых
мероприятий на региональном и всероссийском уровнях

ежегодно увеличение
показателя

Основное мероприятие «Развитие массового спорта в Республике Алтай»

14

Доля лиц с ограниченными
возможностями здоровья и
инвалидов, систематически
занимающихся физической
культурой и спортом, в общей
численности данной категории
населения

%

Ди = Чзи / (Чни - Чнп) х 100
где:
Чзи-численность лиц с ограниченными возможностями здоровья
и инвалидов, систематически занимающихся физической
культурой и спортом, согласно данным федерального
статистического наблюдения по форме № 3-АФК
Чни-Чнп - численность населения Республики Алтай с
ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, за
исключением инвалидов, которые имеют противопоказания для
занятия физической культурой и спортом

ежегодно увеличение
показателя

15

Доля граждан, выполнивших
нормативы комплекса ГТО
(Всероссийский физкультурно
спортивный комплекс «Готов к
труду и обороне»), в общей
численности населения,
принявшего участие в
выполнении нормативов
комплекса ГТО

%

Двн = Чвн / Чуч х 100,
где:
Чнв - численность выполнивших нормативы, согласно данным
федерального статистического наблюдения
Чув - численность населения, принявшего участие в сдаче
нормативов, согласно данным федерального статистического
наблюдения

ежегодно увеличение
показателя

16
Количество проведенных
мероприятий по национальным
видам спорта, ед.

ед
Фактическое число проведенных мероприятий по национальным
видам спорта

ежегодно увеличение
показателя

17

Удельный вес оказывающих
социальные услуги
негосударственных
организаций, в том числе
социально ориентированных
некоммерческих организаций,
получивших доступ к

%

У но = И бо/ Н но* 100%,
где:
Нбо — количество негосударственных организаций, в том числе
социально ориентированных некоммерческих организаций,
получивших доступ к бюджетным средствам, выделяемым на
предоставление социальных услуг,
Нно- общее количества организаций всех форм собственности.

ежегодно увеличение
показателя

бюджетным средствам,
выделяемым на предоставление
социальных услуг, от общего
количества организаций всех
форм собственности,
оказывающих социальные
услуги

оказывающих социальные услуги в области спорта.

Подпрограмма 2 «Развитие спо рта высших достижении и системы подготовки спортивного резерва»

18

Доля спортсменов, зачисленных
в составы спортивных сборных
команд Российской Федерации,
в общем количестве
спортсменов, занимающихся на
этапе совершенствования
спортивного мастерства и этапе
высшего спортивного
мастерства

%

Дз = Чз / Чгссвсм х 100%

где:
Чз - количество спортсменов, зачисленных в составы
спортивных сборных команд Российской Федерации, чел.;
Чгссвсм .  0бщее количество спортсменов, занимающихся на
этапе совершенствования спортивного мастерства и этапе
высшего спортивного мастерства, чел.

ежегодно увеличение
показателя

19

Количество членов сборных
команд Республики Алтай
выполнивших норматив
«Мастер спорта России» и
«Мастер спорта
международного класса
России», «Заслуженный мастер
спорта» всего (ед.)

чел.

Фактическое количество чел., выполнивших нормативы
«Мастер спорта России» и «Мастер спорта международного
класса России», «Заслуженный мастер спорта» согласно
предоставленных Приказов Минспорта России

о

ежегодно увеличение
показателя

20

Доля организаций,
оказывающих услуги по
спортивной подготовке в
соответствии с федеральными
стандартами спортивной
подготовки, в общем
количестве организаций в сфере
физической культуры и спорта,
в том числе для лиц с
ограниченными возможностями
здоровья и инвалидов

%

Досп = Чосп / Чо х 100,
где:
Чосп - численность организаций полностью перешедших на
реализацию программ спортивной подготовки в соответствии с
федеральными стандартами;
Чо - общая численность организаций, оказывающих услуги по
спортивной подготовке в соответствии с федеральными
стандартами на основании формы статистического наблюдения
4-ФК

ежегодно увеличение
показателя

в сбо
Основное мероприятие «Формирование и обеспечение сборных команд Республики Алтай для подготовки спортивного резерва

рные команды Российской Федерации»

21

Доля занимающихся на этапе
высшего спортивного
мастерства в организациях,
осуществляющих спортивную
подготовку, в общем
количестве занимающихся на
этапе спортивного
совершенствования в
организациях, осуществляющих
спортивную подготовку

%

Двсм = Чвсм / Ч х 100%

где:
Чвсм - количество спортсменов, занимающихся на этапе
высшего спортивного мастерства, чел.;
4 - общее количество спортсменов, занимающихся на этапе
спортивного совершенствования в организациях,
осуществляющих спортивную подготовку, чел.

ежегодно увеличение
показателя

22

Доля спортсменов - призеров и
победителей всероссийских и
международных соревнований в
общем количестве
занимающихся на этапе
спортивного
совершенствования в
организациях, осуществляющих
спортивную подготовку

%

Дпр = Ч п р / Ч х  100%
5

где:
ЧпР - призеров и победителей всероссийских и международных
соревнований согласно протоколов мероприятий, чел.;
4 - общее количество спортсменов, занимающихся на этапе
спортивного совершенствования и высшего спортивного
мастерства в организациях, осуществляющих спортивную
подготовку, чел.

ежегодно увеличение
показателя

Обеспечивающая подпрограмма «Создание условий по обеспечению реализации государственной программы Республики
Алтай «Развитие физической культуры и спорта»

23

Уровень достижения
показателей государственной
программы

%

Удп =Т ф  / Tni х 100%

где:
ТФ - фактическое значение показателя, достигнутое в ходе
реализации Программы;
Тпл - плановое значение показателя.
Оценка уровня достижения показателей в целом определяется на
основе расчетов по следующей формуле:
Удп^Удп, +Удп2 + ...+Удпт)/М

где:
Удп - эффективность достижения показателей (процентов);
Удп1Удп2, • • • >  Удпт _ у р 0 в е н ь  достижения соответствующего

ежегодно увеличение
показателя

показателя программы;
м - количество показателей программы.

Основное мероприятие «Повышение эффективности государственного управления в Комитете по молодежной политике,
физической культуре и спорту Республики Алтай»

24

Уровень достижения
показателей основного
мероприятия

%

Удп = Тф / Tni х 100%

где:
ТФ - фактическое значение показателя, достигнутое в ходе
реализации мероприятия;
Тпл - плановое значение показателя.
Оценка уровня достижения показателей в целом определяется на
основе расчетов по следующей формуле:
Удп = (Удп 1 + Удп2 +. + У дпт) / М

5

где:
Удп . уровень достижения показателей (процентов);
Удп1Удп2, ..., У д п т  _ у р О Б е н ь  достижения соответствующего
показателя мероприятий;
м - количество показателей мероприятий.

ежегодно увеличение
показателя